П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Усть-Катав 24 апреля 2017г.

Усть-Катавский городской суд Челябинской области в составе: председательствующего Зайцева В.Ю., 

при секретаре Волковой Т.А.,

с участием государственного обвинителя Сиротина Н.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника Ермаковой А.Л.,

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГг. в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, не судимого, проживающего и зарегистрированного в 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрёл, хранил и перевозил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 17 декабря 2016г. около шестнадцати часов, находясь на поле у разрушенного здания молочно-товарной фермы на юго-восточной окраине поля 

<

адрес>, умышленно, с целью получения изменения состояния, в виде заторможенности и отрешенности, сходного с опьянением, характерного для психоактивных веществ, сорвал верхушечные части дикорастущего растения «конопля», разложил в два бумажных газетных свертка и убрал в карманы своей одежды, тем самым незаконно приобрел в целях личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуану), массой не менее 39,96 грамм, в значительном размере, которое незаконно хранил в карманах одежды без цели сбыта, с целью личного употребления путем курения.

17 декабря 2016г. после шестнадцати часов ФИО1 находясь в 

<

адрес> часть наркотического средства каннабис (марихуану) массой не менее 39,96 грамм засыпал в папиросу «Беломорканал» и употребил путем курения. Оставшееся наркотическое средство, находящееся в двух бумажных газетных свертках, окурок от папиросы «Беломорканал» в пачке «Беломорканал» поместил в принадлежащую ему дорожную сумку и незаконно хранил расфасованное наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта в значительном размере.

19 декабря 2016г. в двадцать один час пятьдесят семь минут ФИО1 реализуя умысел, направленный на незаконную перевозку наркотического средства произвел посадку в вагон № место № пассажирского поезда №88 «Самара-Нижневартовск», разместив дорожную сумку в рундуке под местом №

20 декабря 2016г. в период с двенадцати часов сорока минут до тринадцати часов десяти минут в вагоне № пассажирского поезда № сообщением «Самара-Нижневартовск» на станции Вязовая ЮУЖД, расположенной на территории Усть-Катавского городского округа 

<

адрес> наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 24,96 грамм, хранящееся в газетном свертке, пачка с папиросами «Беломорканал» с окурком с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,36 грамм были изъяты сотрудниками полиции ЛПП на ст.Усть-Катав ЛОП на ст.Златоуст ЮУ ЛУ МВД России на транспорте в ходе личного досмотра ФИО1

20 декабря 2016г. в период с семнадцати часов десяти минут до семнадцати часов тридцати минут на перегоне «Чебаркуль-Бишкиль» Чебаркульского района Челябинской области сотрудниками полиции ЛПП на ст. ФИО2 ЛУ МВД России на транспорте при осмотре полки № над местом № вагона № пассажирского поезда № сообщением «Самара-Нижневартовск» обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) находящееся в матерчатом носке в бумажном свертке массой 14,64 гр., которое ФИО1 выбросил после проведения личного досмотра на ст.Златоуст Златоустовского городского округа Челябинской области.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг., вещество растительного происхождения в бумажном свертке, изъятое 20 декабря 2016г. в ходе личного досмотра у ФИО1 является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в перерасчете на высушенное вещество 24,66 гр. (общая масса вещества, находящегося в свертке составила 24,96 гр.).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг., вещество растительного происхождения из бумажного свертка, находящееся в пачке из под папирос «Беломорканал», изъятой 20 декабря 2016г. в ходе личного досмотра у ФИО1 является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в перерасчете на высушенное вещество 0,30 гр. (Общая масса вещества составила 0,36 гр.).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг. вещество растительного происхождения, находящееся в свертке из газетного листа и в матерчатом носке, изъятое 20 декабря 2016г. в ходе ОМП п/п № сообщением «Самара-Нижневартовск» является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в перерасчете на высушенное вещество 14,34 гр. (общая масса вещества составила 14,64 гр.).

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГг. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» изъятое у ФИО1 наркотическое средство общей массой 39,96гр. относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в незаконном приобретении, хранении, и перевозке без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признал полностью и ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства. ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство является добровольным и заявлено после консультации с защитником и в его присутствии. Защитник поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке. Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. Основания для прекращения дела отсутствуют. Санкция статьи не превышает десяти лет лишения свободы. Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются основания применить по уголовному делу особый порядок судебного разбирательства.

Квалификация действий подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, органами предварительного следствия дана верная.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие обстоятельства, данные о личности подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п. «и, г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие несовершеннолетних детей у виновного.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд принял во внимание, что ФИО1 признал вину, раскаялся в содеянном, ранее не судим, совершил преступление небольшой тяжести, имеет на иждивении 

<

данные изъяты> несовершеннолетних детей, по месту жительства и работы характеризуется положительно, в связи с чем, суд считает возможным назначить ему наказание в виде условного осуждения к лишению свободы.

В целях создания условий для исправления осужденного, суд считает необходимым возложить на него обязанность в период испытательного срока встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в течение пяти дней со дня вступления приговора в законную силу, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль, за поведением условно осужденного, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание - один год лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанность встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в течение пяти дней со дня вступления приговора в законную силу, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль, за поведением условно осужденного, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц.

Меру пресечения - подписку о невыезде - ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- вещество растительного происхождения, находящееся в бумажном свертке, упакованное в прозрачный полимерный пакет, изъятое 20 декабря 2016г. в ходе личного досмотра у ФИО1, являющееся каннабисом (марихуаной), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 24,36 грамм (оставшейся после исследования и экспертизы);

- вещество растительного происхождения из бумажного свертка, находящееся в пачке из-под папирос «Беломорканал», упакованной в прозрачный полимерный пакет типа «файл», изъятое 20 декабря 2016г. в ходе личного досмотра у ФИО1, являющееся каннабисом (марихуаной), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,27 грамм (оставшейся после исследования и экспертизы);

- вещество растительного происхождения, находящееся в 12 папиросах, изъятых 20 декабря 2016г. в ходе личного досмотра у ФИО1, общей массой из 12 (двенадцати) папирос 4,77 грамм (оставшейся после проведения исследования и экспертизы);

- вещество растительного происхождения из бумажного свертка, находящееся в свертке из газетного листа, находящееся в одном из матерчатых носков, упакованных в прозрачный полимерный пакет розового цвета, который упакован в картонную коробку, изъятое 20 декабря 2016г. в ходе ОМП п/п № сообщением «Самара-Нижневартовск», являющееся каннабисом (марихуаной), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 14,04 грамма (оставшейся после исследования и экспертизы);

Ватные тампоны со смывами с правой и левой кистей рук ФИО1, со следами тетрагидроканнабинола, отнесенного к наркотическим средствам, контрольный тампон, изъятые 20 декабря 2016г. в ходе личного досмотра ФИО1, упакованные в три бумажных пакета - уничтожить.

Исполнение приговора в части вещественных доказательств возложить на ЛОП на ст.Златоуст Челябинской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение десяти суток со дня его оглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий: подпись В.Ю.Зайцев

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор вступил в законную силу 05.05.2017г.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>а